

## Zasady dokarmiania ptaków

- 1** Dokarmianie rozpocznij na tyle wcześnie, aby ptaki zdążyły się przyzwyczaić do miejsca wykładania karmy. Odpowiedzi na pytanie „kiedy rozpocząć dokarmianie?” musisz udzielić sobie sam, obserwując aurę pogodową. Jeśli w listopadzie roślinność nie jest jeszcze przykryta warstwą śniegu, ptaki świetnie sobie poradzą wyskubując nasiona.
- 2** Jeśli zdecydujesz się dokarmiać ptaki, musisz to robić bez przerwy do momentu pojawienia się pąków na drzewach oraz licznych owadów. Brak Twojej systematyczności i konsekwencji w podjętych działaniach, ptaki mogą przystąpić zyciem.
- 3** Pokarm dla ptaków wykładaj w nadmiarze, aby karmnik nigdy nie był pusty. Nie dopuszczaj do sytuacji, żeby przyzwyczajone ptaki musiały szukać innych źródeł pożywienia.
- 4** Pamiętaj, że ptasia stołówka musi być utrzymana w czystości. Regularnie usuwaj z niej resztki pokarmu oraz ptasie odchody. Zaniedbany karmnik może stać się dla ptaków źródłem niebezpiecznych zarażeń bakteriami i pasożytami.
- 5** Podawany pokarm musi być świeży i nieszkodliwy dla ptaków. Warto pamiętać, że głodne ptaki zjedzą wszystko, ale skutki takiej „pomocy” mogą dla nich skończyć się śmiercią. Nigdy nie wykładaj pokarmu spleśniałego, zawierającego sól czy też środki konserwujące. Surową słoninę wieszaj na ok. trzy tygodnie, gdyż szybko jełczeje i może stać się szkodliwa dla ptaków. Pieczywo traktuj tylko jako dodatek do wykładanej karmy, a nie jako pożywienie główne, gdyż pieczywo kwaśnieje w przewodzie pokarmowym ptaka, powodując jego choroby.
- 6** Ptaki wodne dokarmiaj tylko zimą podczas silnych mrozów, kiedy zamarza większość zbiorników wodnych. Najlepszym dla nich pokarmem jest zboże oraz drobno pokrojone, ugotowane warzywa (oczywiście bez soli). Wykładaj taką ilość pokarmu, jaką ptaki zjedzą natychmiast, gdyż w wodzie pokarm szybko ulega spleśnieniu lub zamarznięciu.



## Jak powinna wyglądać ptasia stołówka?



Wbrew pozorom, dla naszych skrzydlatych przyjaciół nie jest najważniejszy elegancki karmnik z wyszlifowanymi deskami, pomalowanymi na jaskrawy kolor, lecz ważne jest dla nich, aby ptasia stołówka była funkcjonalna. Dobrze skonstruowany oraz odpowiednio umiejscowiony karmnik stworzy nam idealną okazję do obserwacji ptaków i ich zachowań.

**Jeśli chcesz, aby ptaki były częstym gościem w Twoim karmniku, przestrzegaj następujących zasad:**

Karmnik powinien być ustawiony w miejscu osłoniętym od wiatru oraz opadów atmosferycznych.

Dobrze jest, gdy w niedalekiej odległości od karmnika znajdują się dość wysokie krzewy, gdzie ptaki będą mogły się schronić przed atakiem krogulca.

Nieodpowiednim miejscem do dokarmiania ptaków jest sąsiedztwo przeszklonych werand. Spłoszone ptaki rozbijają się na nich, co często prowadzi do śmierci.

Dobrze skonstruowany karmnik posiada wysuwaną podłogę, którą łatwo jest wyczyścić oraz daszek większy od podłogi karmnika zabezpieczający karmę przed namoknięciem.

Miejsce wykładania karmy powinno być niedostępne dla kotów. Jeśli posiadamy karmnik na nodze, to warto pomyśleć o kołnierzu, który uniemożliwi drapieżnikom atak.

W okresie zimowym oprócz niedoboru pokarmu często ptakom doskwiera brak wody. Rozwiązaniem może być niewielki pojemniczek z wodą, z którego ptaki się napoją.

## Czym dokarmiamy?



### Słonina

Jest podstawową i najtańszą karmą, przeznaczoną do zwabiania i dokarmiania sikory bogatki, sikory modrej, dzięcioła dużego oraz sójki. Zdarza się, ale bardzo rzadko, że ze słoniny korzysta także kowalik, szpak czy dzięcioł zielonosiwy.



### Słonecznik

Bardzo cenny pokarm dla ptaków, szybko znika z karmnika. Cenny dla szeregu gatunków. Chętnie się nim pożywi: wróbel, dzwonec, grubodziób, gil, sikora modra oraz bogatka.



### Orzechy włoskie (przepełowione)

Karma dająca wysoki efekt zwabiania, za to bardzo droga. Orzechy przeznaczone są do zwabiania sójki, kowalika, dzięcioła dużego oraz modraszki i bogatki.



### Dynia (obłuszczone)

W karmniku stosowana rzadko, ze względu na cenę. Jeśli jednak pojawi się w ptasiej stołówce, skorzysta z niej dzwonec, grubodziób, gil, bogatka i wróbel domowy.



### Jarzębina

Już jesienią warto pomyśleć o zimowym dokarmianiu ptaków i zebrać z drzew owoc jarzębiny. Ususzona, chętnie zjadana jest przez kosa, jera, kwiczoła, jemioluszkę i drożdżika.



### Proso

Karma dająca rezultaty w przywabianiu wróbla domowego i mazurek. Jeśli wysypimy jej większe ilości w okolicy karmnika, to może pojawić się także bażant i gawron.

## Czy wiesz że...

Ci, którzy chętnie wysłuchują ptasich koncertów, powinni zwrócić uwagę na gatunki krzewów występujących w ich otoczeniu. Jeśli chcesz, aby Twój ogród stał się miejscem przyjaznym dla ptaków, zadбай o to, by pojawiły się w nim takie gatunki jak: jarzab zwyczajny, dziki bez czarny, irga zwyczajna, rokitnik zwyczajny, ligustr pospolity, ognik szkarłatny, berberys zwyczajny, kruszyna pospolita oraz dereń świdwa. Zapewnią one ptakom dostateczną ilość pokarmu, a dodatkowo będą dla nich schronieniem.

Ligustr pospolity



Dzika róża

Irga zwyczajna

